

2023年度第3四半期決算：補足資料

2024年2月14日
東京海上ホールディングス株式会社

■ 保険料 (単位：億円)	2022年度 第3四半期 実績	2023年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2023年度 通期予想			
					11月公表	前年増減率 (vs 2022年度)	今回	前年増減率 (vs 2022年度)
保険料合計 (連結)	43,420	45,581	+ 2,161	+ 5.0%	60,100	+ 8.5%	59,300	+ 7.0%
正味収入保険料 (連結)	35,096	37,523	+ 2,427	+ 6.9%	48,900	+ 9.4%	48,300	+ 8.1%
東京海上日動	17,921	18,079	+ 157	+ 0.9%	24,240	+ 1.6%	24,240	+ 1.6%
海外保険会社合計	15,844	18,120	+ 2,275	+ 14.4%	23,010	+ 20.5%	22,330	+ 16.9%
生命保険料 ^{※1} (連結)	8,324	8,058	▲ 265	▲ 3.2%	11,200	+ 4.5%	11,000	+ 2.6%
あんしん生命	3,744	3,151	▲ 593	▲ 15.8%	4,740	▲ 7.7%	4,740	▲ 7.7%
海外保険会社合計	4,585	4,910	+ 325	+ 7.1%	6,520	+ 16.6%	6,220	+ 11.3%

■ 連結経常利益 (単位：億円)	2022年度 第3四半期 実績	2023年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2023年度 通期予想			
					11月公表	第3四半期 進捗率	今回	今回-11月
経常利益 ^{※2} (連結)	3,615	5,898	+ 2,282	+ 63.1%	7,650	77.1%	8,200	+ 550
東京海上日動	2,523	3,143	+ 619	+ 24.5%	3,870	81.2%	3,820	▲ 50
あんしん生命	214	318	+ 104	+ 48.8%	450	70.8%	450	-
海外保険会社合計 ^{※2}	2,426	4,319	+ 1,893	+ 78.0%	5,550	77.8%	6,180	+ 630
金融・その他事業会社合計	60	63	+ 2	+ 3.6%	80	78.9%	80	-
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 806	▲ 1,000	▲ 193		▲ 1,120		▲ 1,120	-
パーチェス差額 (無形固定資産償却含む)	▲ 354	▲ 390	▲ 36		▲ 470		▲ 470	-
のれん・負ののれん償却	▲ 686	▲ 691	▲ 5		▲ 900		▲ 870	+ 30
上記以外 (その他消去等) ^{※3}	236	136	▲ 100		190		130	▲ 60

■ 連結純利益 (単位：億円)	2022年度 第3四半期 実績	2023年度 第3四半期 実績	前年増減	前年増減率	2023年度 通期予想			
					11月公表	第3四半期 進捗率	今回	今回-11月
親会社株主に帰属する当期純利益 ^{※2} (連結)	2,865	5,174	+ 2,309	+ 80.6%	5,750	90.0%	6,700	+ 950
東京海上日動	1,397	3,397	+ 2,000	+ 143.1%	3,620	93.9%	3,820	+ 200
あんしん生命	146	230	+ 83	+ 57.3%	330	69.9%	330	-
海外保険会社合計 ^{※2}	2,206	3,495	+ 1,288	+ 58.4%	4,170	83.8%	4,900	+ 730
金融・その他事業会社合計	50	44	▲ 6	▲ 12.1%	60	73.9%	60	-
東京海上日動が子会社等から受け取る配当金の消去	▲ 806	▲ 1,000	▲ 193		▲ 1,120		▲ 1,120	-
パーチェス差額 (無形固定資産償却含む)	▲ 273	▲ 299	▲ 25		▲ 360		▲ 350	+ 10
のれん・負ののれん償却	▲ 668	▲ 691	▲ 23		▲ 880		▲ 840	+ 40
上記以外 (その他消去等) ^{※2, 3}	811	▲ 2	▲ 814		▲ 70		▲ 100	▲ 30

修正純利益	3,278	5,203	+ 1,925	+ 58.7%	6,550	79.4%	6,900	+ 350
-------	-------	-------	---------	---------	-------	-------	-------	-------

事業別利益								
国内損保事業 (東京海上日動)	630	961	+ 330	+ 52.4%	1,050	91.6%	960	▲ 90
国内生保事業 (あんしん生命)	153	240	+ 87	+ 56.6%	350	68.8%	350	-
海外保険事業	1,873	3,008	+ 1,135	+ 60.6%	3,950	76.2%	4,390	+ 440

※1 各社単体決算から損保様式 (解約返戻金等の控除後ベース) に組み替えています。

※2 IFRSを適用している海外連結子会社において、IFRS第17号「保険契約」を2023年度期首から適用しています。当該会計基準は遡及適用され、2022年度実績については遡及適用後の数値となっています。

※3 上表以外の会社および連結決算上の調整が含まれます。